
0678-DRPP-2021.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las doce horas con cuarenta y seis minutos del trece de abril de dos mil veintiuno. 

 

Proceso de conformación de estructuras del partido PUEBLO UNIDO en los cantones 

de la provincia de CARTAGO, en virtud del proceso de transformación de escala de 

provincial a nacional. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido PUEBLO UNIDO, convocó a todas 

las asambleas cantonales de la provincia de CARTAGO,  celebradas de manera virtual, las 

cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración.  

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA CARTAGO  

CENTRAL 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

104890144  LUIS CARLOS MOLINA ROMAN   PRESIDENTE PROPIETARIO 

302050004  ANA VIRGINIA CHACON PACHECO   SECRETARIO PROPIETARIO 

111410235  LENIN LIZANO SALAS     TESORERO PROPIETARIO 

302730788  OSCAR GUILLERMO CALVO SANCHEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

304620521  STEPHANIE PAOLA VALERIN JIMENEZ  SECRETARIO SUPLENTE  

303310585  CARLOS POVEDA RAMIREZ    TESORERO SUPLENTE  

 

FISCALIA 

Cédula  Nombre      Puesto 

109240032  GUILLERMO LIZANO SALAS    FISCALPROPIETARIO 

600510351  MARIA CRISTINA LOPEZ GONZALEZ   FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto               

104890144        LUIS CARLOS MOLINA ROMAN    TERRITORIAL PROPIETARIO  

302730788        OSCAR GUILLERMO CALVO SANCHE  TERRITORIAL PROPIETARIO 

302050004  ANA VIRGINIA CHACON PACHECO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

111410235  LENIN LIZANO SALAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 

304620521  STEPHANIE PAOLA VALERIN JIMENEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  

 



 

 

PARAISO 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
302040262 FRANCISCO CHINCHILLA MOYA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
304180652 FLOR MORA CALVO     SECRETARIO PROPIETARIO 
302490696 JORGE LUIS MOYA CORTES    TESORERO PROPIETARIO 
302550058 NORMAN MIGUEL VILLALTA SANCHEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
304870605 JEANNETTE DE LOS ANGELES VILLALTA VIQUEZ SECRETARIO SUPLENTE 
304630380 ANYELO ANDRES CHINCHILLA RODRIGUEZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
304820372 RONNY JOSUE MONTERO ARAYA   FISCAL PROPIETARIO 
401330301 JEANNETTE ROSITA VIQUEZ SANCHEZ  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
304180652 FLOR MORA CALVO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
302040262 FRANCISCO CHINCHILLA MOYA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
304870605 JEANNETTE DE LOS ANGELES VILLALTA VIQUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
302490696 JORGE LUIS MOYA CORTES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
302550058 NORMAN MIGUEL VILLALTA SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
LA UNIÓN 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

302170081 OVIDIO SANCHEZ BADILLA                PRESIDENTE PROPIETARIO 

106970566 MARIA DEL MILAGRO SOLIS AGUILAR  SECRETARIO PROPIETARIO 

104830044 VICTOR MANUEL BARRANTES SANCHEZ  TESORERO PROPIETARIO 

302810564 EDGAR RAMIREZ ABARCA                  PRESIDENTE SUPLENTE 

115320014 MARIA JOSE MONTERROSO SOLIS          SECRETARIO SUPLENTE 

800940463 OSCAR HECTOR LEIVA CERRATO           TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

105330074 JOSE EUGENIO CORDERO PEREZ           FISCAL PROPIETARIO 

112510163 ANDREA CORDERO VARGAS                FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

302810564 EDGAR RAMIREZ ABARCA                  TERRITORIAL PROPIETARIO 

106970566 MARIA DEL MILAGRO SOLIS AGUILAR  TERRITORIAL PROPIETARIO 

115320014 MARIA JOSE MONTERROSO SOLIS          TERRITORIAL PROPIETARIO 

800940463 OSCAR HECTOR LEIVA CERRATO           TERRITORIAL PROPIETARIO 

302170081 OVIDIO SANCHEZ BADILLA                TERRITORIAL PROPIETARIO 

JIMENEZ  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 



303410196 ISACC LILIEL VARGAS MATA    PRESIDENTE PROPIETARIO 
302970293 HANNIA RETANA BRENES    SECRETARIO PROPIETARIO 
305790333 ESTEBAN AGUILAR BAÑEZ    TESORERO PROPIETARIO 
301530063 LUIS GUILLERMO CALVO BRENES   PRESIDENTE SUPLENTE 
302670717 ZAIDA RETANA BRENES    SECRETARIO SUPLENTE 
301970254 ORLANDO MARTINEZ DIAZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
901000901 LOIRE BAÑEZ GARCIA    FISCAL PROPIETARIO 
304610316 KENNETH HERNANDEZ GONZALEZ   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303410196 ISACC LILIEL VARGAS MATA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
302970293 HANNIA RETANA BRENES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
301530063 LUIS GUILLERMO CALVO BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
302670717 ZAIDA RETANA BRENES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
305790333 ESTEBAN AGUILAR BAÑEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 
TURRIALBA 

COMITE EJECUTIVO 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

109020592 ADRIAN ULLOA RODA     PRESIDENTE PROPIETARIO 

303290193 MARTA ELENA BRENES CAMBRONERO  SECRETARIO PROPIETARIO 

302030637 OSCAR ARAYA CASTRO    TESORERO PROPIETARIO 

304670307 TOMAS EDUARDO UMAÑA CAMPOS   PRESIDENTE SUPLENTE 

301380457 MARIA MIRIAM CAMBRONERO BRENES  SECRETARIO SUPLENTE 

303360537 LUIS ERIC COTO ALVARADO    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

CÉDULA NOMBRE      PUESTO 

301830317 FERNANDO SOLIS CARRANZA   FISCAL PROPIETARIO 

602860051 MARLENE GASO SOLIS    FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE      PUESTO 
109020592 ADRIAN ULLOA RODA     TERRITORIAL  PROPIETARIO  
301380457 MARIA MIRIAM CAMBRONERO BRENES  TERRITORIAL  PROPIETARIO 
303290193 MARTA ELENA BRENES CAMBRONERO  TERRITORIAL  PROPIETARIO  
302030637 OSCAR ARAYA CASTRO    TERRITORIAL  PROPIETARIO  
304670307 TOMAS EDUARDO UMAÑA CAMPOS   TERRITORIAL  PROPIETARIO 
 

ALVARADO 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
304800961 LUIS DIEGO GUTIERREZ CASTRO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
301430706 CLEOFE JIMENEZ LEANDRO    SECRETARIO PROPIETARIO 
304350188 GERARDO ELADIO LEANDRO GUTIERREZ  TESORERO PROPIETARIO 
303190967 SERGIO LEONIDAS SERRANO RAMIREZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
304860050 ABIGAIL BERNABE OROZCO ARROYO  SECRETARIO SUPLENTE 
305160640 PEDRO LUIS ABARCA GOMEZ   TESORERO SUPLENTE 
 



FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
301420117 MIRIAM MADRIGAL FERNANDEZ   PROPIETARIO 
801040950 JUAN FRANCISCO MUÑOZ ESCALONA  SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
304860050 ABIGAIL BERNABE OROZCO ARROYO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
301430706 CLEOFE JIMENEZ LEANDRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304350188 GERARDO ELADIO LEANDRO GUTIERREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
304800961 LUIS DIEGO GUTIERREZ CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303190967 SERGIO LEONIDAS SERRANO RAMIREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

OREAMUNO 

COMITE EJECUTIVO   

Cédula  Nombre      Puesto 

108590016 CARLOS EDUARDO ARAYA MENESES  PRESIDENTE PROPIETARIO 

116730669 MARIANA DE JESUS CARMONA ABARCA  SECRETARIO PROPIETARIO 

305350161 ESTEBAN DANIEL GOMEZ RIVERA   TESORERO PROPIETARIO 

305210545 RICARDO ANDREY JIMENEZ PACHECO  PRESIDENTE SUPLENTE 

107840882 SILVIA FALLAS CHINCHILLA    SECRETARIO SUPLENTE 

301230306 MALAQUIAS RAMIREZ LIZANO   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

303130648 ANA GRACE GONZALEZ CALDERON   FISCAL PROPIETARIO 

111690958 SERGIO ALONSO CORRALES CHACON  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
108590016 CARLOS EDUARDO ARAYA MENESES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
305350161 ESTEBAN DANIEL GOMEZ RIVERA   TERRITORIAL PROPIETARIO   
116730669 MARIANA DE JESUS CARMONA ABARCA  TERRITORIAL PROPIETARIO   
305210545 RICARDO ANDREY JIMENEZ PACHECO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
107840882 SILVIA FALLAS CHINCHILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
EL GUARCO  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
303380759 LAURA YORLENY SANCHEZ FALLAS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
110150132 DORIAN CAMILO VALLADARES VARELA  SECRETARIO PROPIETARIO 
304480060 MARIANA DE LOS ANGELES SANCHEZ FALLAS  TESORERO PROPIETARIO 
115020815 YOSELYN MELISSA BARRANTES CHACON  PRESIDENTE SUPLENTE 
301930451 CARLOS ASDRUBAL SANCHEZ CERDAS  SECRETARIO SUPLENTE 
304840465 CONNE YOJEVEN CORDERO SANCHEZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
117290368 OSCAR COLLADO BERMUDEZ   FISCAL PROPIETARIO 
304650558 JOSELYN TATIANA PEREIRA FUENTES  FISCAL SUPLENTE 
 



DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303380759 LAURA YORLENY SANCHEZ FALLAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
110430074 ISAAC ALEXANDER RIGG OROZCO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
115020815 YOSELYN MELISSA BARRANTES CHACON  TERRITORIAL PROPIETARIO 
110150132 DORIAN CAMILO VALLADARES VARELA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
304480060 MARIANA DE LOS ANGELES SANCHEZ FALLAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de los cantones de la provincia de 

Cartago, se autoriza al partido Pueblo Unido para que celebre la asamblea provincial de 

Cartago. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 

 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
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